
 

 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1.ВОВЕД 
 
Академската 2024/25 година на Факултетот за  политички науки  се реализираше во  современи  услови  и  квалитетни  

околности  од  наставно-научен, организациски, просторен и технолошки аспект. 
Факултетот за Политички Науки при Меѓународниот Универзитет во Струга започна со работа врз основа на решението бр.12-867/4 од 

12.03.2009 година  од Министерството за Образование и Наука (во понатамошниот текст МОН), и целокупната работа на Факултетот се 

основаше на законот за високото образование (во понатамошниот текст ЗВО) односно другите нормативи како што е Правилникот за 

нормативите и стандардите за основање на високообразовни установи и вршење високообразовна дејност.  

 
1.1. Мисија и цели на Факултетот 
 
Факултетот за политички  науки  е конципиран според современите тенденции за   политичките науки   со можности   

студентите   ефикасно да   се вклучуваат  во општеството на соодветни работни места  во државните и невладините органи, во 

странските претставништва во Република Северна Македонија и во нашите  дипломатско-конзуларните  претставништва  во  

странство.  Факултетот  за политички  науки  во  првиот  и вториот циклус  на  студии  работи  според  единствен  наставен план на 

студиската програма Дипломатија и Меѓународни односи. 
Главна задача на Факултетот за Политички науки е создавање на високостручни и креативни кадри, кои ќе можат своето 

знаење и труд да го ефектуираат во развојот и унапредувањето на општеството, како и да се вклучат во европскиот пазар на 

трудот. Затоа, целта на Факултетот за Политички науки е да создава амбиент на соработка и почитување на студентите, при што 

нивното образование и напредување, како и развивањето на нивните креативни способности, ќе биде основна грижа и главна 

задача на академскиот кадар на Факултетот за Политички науки во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга. 

Присуството и влијанието на студентите ќе биде обезбедено низ целиот образовен процес, со континуирано следење и бележење 

на резултатите во совладувањето на знаењата, преку перманентен контакт со наставниците.  

 
Студиите на фaкултетот овозможуваат: 

Аналитички поглед кон политиката како креативна и доблесна реалност Примена   на   политичките   одлуки   и   умешноста   

и   уметноста   на   нивно донесување Совладување вештини во дипломатијата и меѓународното спогодување најмодерен модел на 

односи со јавноста со трајни вредности и принципи. Сакајќи да чекори кон европската култура и знаење, заложбите на Факултетот 

за Политички науки, се во насока на остварување на целите на Болоњската декларација, како што е развивањето на европскиот 

кредит трансфер систем, промовирањето на слободно движење на студентите и непречено вклучување за студирање во другите 

образовни системи, мобилност на наставниот и соработничкиот кадар, развој на меѓуинституционалната соработка со останатите 

факултети и друго. 



Притоа се тргнува од фактот дека, високото образование има клучна улога во отварањето на нови видици и во 

поттикнувањето на промени и развој на правниот, политичкиот, економскиот и технолошкиот развој на општеството. Впрочем, 

ниедна земја не може да обезбеди вистински еволутивен и одржлив развој без квалитетно високо образование и квалитетни 

високообразовни установи кои своите ориентации ги темелат на општествените цели и потребите на пазарот на трудот. За таа цел 

Факултетот за Политички науки во рамките на Меѓународниот Универзитет во Струга (МУС) воспостави широка соработка со 

национални и меѓународно познати и признати Универзитети и Институции, со цел да обезбеди најквалитетни студиски програми, 

најдобри искуства и најдобри можности за своите студенти. Факултетот за Политички науки пополнува една евидентна празнина 

во високо образовниот систем на Република Северна С.Македонија. Поради тоа, убедени сме дека оваа високо образовна 

институција ќе придонесе за исполнување на очекувањата на општеството од една страна и на идните студенти од друга страна. 

 
1.2. Наставен и соработнички кадар 
 
На  Факултетот  за  политички  науки  во  академската  2024/25  година беа ангажирани следниве наставници и соработници:  

 

Наставници:      Лектори:     

Проф. Д-р Армен Kадриу    Проф. Д-р Лутфије Чота 

Проф. Д-р Билјана Цигловска Бојчевска  М-р Арјета Кадриу 

Проф. Д-р  Мерсим Максути    М-р Кујтеса Гега 

Проф. Д-р Сејфула Османи 

Проф.Д-р Гзим Селими    Соработници:  

Проф. Д-р Дашмир Насуфи    М-р Абидин Трена 

Проф. Д-р Емин Усеини    М-р Сафет Асани 

Проф. д-р Фестим Халили    M-р Мирнес Демири 

Проф. Д-р Шпетим Цами     

М-р  Фатљум Баута 

Проф. Д-р Гузимтар Рушани  

Проф. Д-р Дритон Харуни  

Проф. Д-р Шемсије Демири 

Доц. Д-р Сенада Љачка  

Доц. Д-р Рудина Каја  

 

 
 



НАСТАВА И РЕЗУЛТАТИ НА СТУДЕНТИТЕ 
 
2.1. Уписи и Насоки 

 
На  Факултетот  за  политички  науки  при  Меѓународниот Универзитет во Струга, во академската 2024/25 година на прв циклус на 

студии се запишале вкупно 6 студенти: 

Во прва година се запишаа вкупно 5 студенти и тоа на студиската програма по Дипломатија и меѓународни односи  

Во втора година се запишал 1 студент,  

Во трета година се запишал 0 студент  

На втор циклус (3 + 2) во учебната 2024/2025  г. се запишаа: 11 студенти 

 

Наставата се реализираше според усвоени и акредитирани наставни планови и   програми,   по   усвоениот   распоред   на   

предавањата   и   вежбите,   како   и   по распоредите  и  роковите  за  колоквиумите,  односно  испитите  во  текот  на  двата 

семестри. Во текот на годината не се појавија значајни тешкотии или настани кои го   отежнуваа   или   го   спречуваа   

наставниот   процес.   Студентите   беа   навреме снабдени  со  потребната  литература, редовно  беа известувани за сите прашања 

од наставниот  процес  (изработката  и  одбраната  на  стручни  трудови,  подготовката  и одбраната на проектните задачи, начинот 

на полагање на колоквиумите и испитите, резултатите од колоквиумите и испитите, како и  за други прашања од областа на 

наставата или потреби за кои пројавуваа интерес). 

Во  текот  на  оваа  академска  година  на  Факултетот  за  политички  науки  во целост  се  реализираше  наставата  од  првиот  циклус  

студи  на  сите  три  студиски години  и  во  јунската,  септемвриската  и  октомвриската  сесија  најголемиот  број студенти со 

успех дипломираа. 
 

Во академската 2024/2025 година на Факултетот за политички науки дипломираа 5 студенти на прв циклус на студии, магистрира 
3 студенти на втор циклус на студии.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2.2. Студиски програми за академската 2024/2025 
 

Табела 2. Листа на задолжителни предмети на прв циклус на студии – Дипломатија и меѓународни односи 

Ред.бр. КОД Име на предметот  

 

Број на кредити 

1 L101 Основи на право  8 

2 Е101 Вовед во економија и бизнис  8 

3 P101 Вовед во Политичките науки 8 

4 P102 Филозофија на правото 8 

5 L102 Уставно Право 8 

6 Р103 Политички систем  8 

7 P104 Јавно администрирање на демократските држави 8 

8 P105 Меѓународни односи 8 

9 P106 Дипломатска историја 8 

10 L107 Право на ЕУ 8 

11 L108 Меѓународно јавно право 8 

12 P108 Политичка Комуникација 8 

13 P109 Надворешна политика 8 

14 P110 Меѓународни Организации 8 

15 P111 Преговори  8 

16 P112 Современа геополитика 8 

17 P113 Глобализација 8 

18 P114 Дипломатски протокол 8 

Вкупно   144 

Табела 3. Листа на изборни предмети – Факултет за Политички науки – Прв циклус 
 

Ред.бр. КОД Име на предметот  

 

Број на кредити 

1 L116 Социологија на правo 3 

2 MKD01 Македонски јазик  3 

3 ALB01 Албански јазик 1 3 

4 TRS01 Турски јазик 1 3 

5 P119 Идентитет и јазици 3 

6 L103 Историја на правото и државата 3 

7 ENG02 Англиски јазик 2 3 

8 TRS02 Турски јазик 2 3 



9 L121 Правно пишување 3 

10 ENG03 Англиски јазик 3 3 

11 L113 Меѓународно приватно право  3 

12 CCS102 IT SKILLS 3 

13 Р115 Политичките партии и општеството 3 

14 ENG04 Англиски јазик 4 3 

15 L126 Правна терминологија 3 

16 P116 Дипломатско-конзуларно право 3 

 P118 Систем на Обединетите Нации и Реформи  3 

17 P116 Современи политички системи 3 

18 P117 Семиотика во дипломатија 3 

19 IUS101 Логистика  3 

20 IUS 102 Меѓународни организации и интеграции  3 

21 IUS 103 Меѓународно економско право 3 

22 IUS 104 Меѓународно арбитражно право 3 

23 IUS 105 Мултикултурализам 3 

24 IUS 106 Мултилатерална дипломатија 3 

25 IUS 120 Компјутерска комуникација и примена 3 

26 IUS 128 Семиотика на правото 3 

27 IUS 107 Европскa економскa интеграциja  3 

28 IUS 108 Единствен пазар на ЕУ  3 

29 IUS 109 Заедничка надворешна и безбедносна политика 

на ЕУ   

3 

30 IUS 110 Меѓународно воено и хуманитарно право 3 

31 IUS 111 Политичка култура и комуникации 3 

32 IUS 112 Етичките конфликти и меѓународната безбедност 3 

33 IUS 122 Вовед во Програмирање на игри 3 

34 IUS 123 Идентитет и јазици 3 

35 IUS 113 Меѓународни трговски трансакции  3 

36 IUS 114 Мултилатерален трговски систем  3 

37 IUS 115 Мултилатерална трговска регулатива  3 

38 IUS 116 Меѓународни трибунали 3 

39 IUS 117 Право на внатрешниот пазар на ЕУ 3 

40 IUS 118 Основи на службеничко право  3 

41 IUS 119 Граѓанско општество и невладини организации 3 

42 IUS 124 Публикации 3 

43 IUS 125 ИТ Етика 3 

44 IUS 121 Етика и деловна комуникација  3 

 

http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/545
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/561
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/523
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/524
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/562
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/606
http://www.eccf.ukim.edu.mk/studiranje/studii/dodiplomski/20/607


* Предметот Македонски јазик е задолжителен за студентите чиј мајчин јазик не е Македонскиот јазик 

 

 

Табела 4. РАСПРЕДЕЛБА НА ПРЕДМЕТИТЕ ПО СЕМЕСТРИ – СТУДИСКА ПРОГРАМА ДИПЛОМАТИЈА И МЕЃУНАРОДНИ ОДНОСИ 

(ПРВ ЦИКЛУС) 

 

Распределба на предметите по семестри 

 

Ред.бр. I 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1  Основи на право 8 4+2 

2  Вовед во економија и бизнис 8 4+2 

3  Вовед во политички науки 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно I семестар 30 16+8 

 II 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1  Уставно право 8 4+2 

2  Политички систем 8 4+2 

3  Филозофија на Правото 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет 3 2+1 

  Вкупно II семестар 30 16+8 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ПРВА ГОДИНА 60 32+16 

 

 III 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1  Јавно администрирање на демократските 

држави 
8 4+2 

2  Меѓународни односи   8 4+2 

3  Дипломатска историја 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити III семестар 30 16+8 

 IV ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ Кредити Фонд на 



семестар  часови 

1  Право на ЕУ 8 4+2 

2  Меѓународно јавно право 8 4+2 

3  Политичка Комуникација 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити IV семестар 30 16+8 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ВТОРА ГОДИНА 60 32+16 

 

 V 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1  Надворешна политика  8 4+2 

2  Меѓународни организации 8 4+2 

3  Преговори 8 4+2 

 V 

семестар 

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ Кредити Фонд на 

часови 

1  Изборен предмет  3 2+1 

2  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити V семестар 30 16+8 

 VI 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1  Современа геополитика 8 4+2 

2  Глобализација 8 4+2 

3  Дипломатски протокол 8 4+2 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 2+1 

5  Изборен предмет  3 2+1 

  Вкупно кредити VI семестар 30 16+8 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ТРЕТА ГОДИНА 60 32+16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Табела 2. Листа на задолжителни предмети на втор циклус на студии 
 

Ред.бр. КОД Име на предметот  

 

Број на кредити 

1 P206 Правосудство и внатрешни работи на ЕУ 8 

2 E210 Меѓународни економски односи 8 

3 E201 Методологија на истражување 8 

4 P201 Дипломатско Конзуларно право 8 

5 L209 Човекови права  и слободи 8 

6 P205 Евроатланските интеграции  8 

7 P202 Методи и техники за решавање на конфликти 8 

8 P203 Регионална Политика  8 

9 P204 Дипломатска етика 8 

Вкупно   72 

 

Табела 3. Листа на изборни предмети – Група 1 ФПол.Н – Втор циклус 

Ред.бр. КОД Име на предметот  

 

Број на кредити 

1 Е131 Менаџмент со човечки ресурси  3 

2 L117 Менаџмент на кризи 3 

3 P209 Надворешна политика 3 

4 L202 Меѓународно казнено право 3 

5 E216 Економска политика на ЕУ 3 

6 L203 Институциите на Европската Унија 3 

7 L204 Постапките во институциите на Европската 

Унија и Европскиот Совет  

3 

8 P210 Медиуми и Глобализација 3 

9 L211 Системи на владење во САД 3 

10 P211 Теории на политичка мисла 3 

11 P212 Меѓународен Тероризам 3 

12 P213 Лидерство и организациски развој 3 

13 IUS501 Реторика 3 

14 IUS502 Мултилингвализам и мултикултурализам 3 

15 IUS503 Одбрани напредни поглавја од апликации за 

статистичка обработка на податоци 

3 

16 IUS504 Професионална комуникација 3 

17 IUS505 Методологија на наставата 3 

18 IUS506 Oдбрани напредени поглавја од ИТ - апликации 

за изработка на научен труд 

3 

http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36
http://www.seeu.edu.mk/mk/faculties/Law/law-study-programmes?id=36


 

Табела 4. РАСПРЕДЕЛБА НА ПРЕДМЕТИТЕ ПО СЕМЕСТРИ – СТУДИСКА ПРОГРАМА ДИПЛОМАТИЈА И МЕЃУНАРОДНИ ОДНОСИ 

(ВТОР ЦИКЛУС) 

 

Распределба на предметите по семестри 

 

 VII 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 P206 Правосудство и внатрешни работи на ЕУ 8 6+0 

2 E210 Меѓународни економски односи 8 6+0 

3 Е201 Методологија на истражување 8 6+0 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 3+0 

5  Изборен предмет  3 3+0 

  Вкупно кредити VII семестар 30 24+0 

 VIII 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 P201 Дипломатско Конзуларно право 8 6+0 

2 L209 Човекови права  и слободи 8 6+0 

3 P205 Евроатланските интеграции  8 6+0 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 3+0 

  Изборен предмет  3 3+0 

  Вкупно кредити VIII семестар 30 24+0 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ЧЕТВРТА ГОДИНА 60 48+0 

 

 IX 

семестар 

ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ 

 

Кредити Фонд на 

часови 

1 P202 Методи и техники за решавање на конфликти 8 6+0 

2 P203 Регионална Политика 8 6+0 

3 P204 Дипломатска етика 8 6+0 

  ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ   

4  Изборен предмет  3 3+0 

5  Изборен предмет  3 3+0 

  Вкупно кредити IX семестар 30 24+0 

 X 

семестар 

МАГИСТЕРСКИ ТРУД 

 

Кредити 

30 

 

  ВКУПНО КРЕДИТИ ПЕТТА ГОДИНА 60  

 



СТУДИСКА ПРОГРАМА ПО ДИПЛОМАТИЈА И МЕЃУНАРОДНИ ОДНОСИ 

Студиска програма: Дипломатија и меѓународни односи  

(1 циклус на студии; 3-годишни студии/180 ЕКТС)                                         Прва година/Прв семестар 

Р.б. 
Назив на 

предмет 

Статус 

на 

предмет 

(З-

зад./И-

изб.) 

Број на 

часови 

неделно 

(П+В+П) 

Вкупно 

часови 

(семес.) 

Професори                        

(Име/Презиме/Звање 

Број на 

групи за 

предавања 

Соработници/Асистенти            

(Име/Презиме) 

Назив на 

ст.прог./циклус/семестар 

и факултет каде 

професорот 

дополнително е 

ангажиран во рамките на 

истиот Универзитет 

1 

 Вовед во 

економија и 

бизнис з  4+2   200 

Проф.Д-р Билјана 

Цигловска, Проф.Д-р 

Армен Кадриу,   1 

  

М-р Семра Бујари 

 

 Правосудни студии/1 

циклус/1 семестар/ 

Факултет за правни 

науки,  

Криминалистика и 

детективи/1 циклус/1 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Економија и бизнис/1 

циклус/1 семестар, 

Факултет за економски 

науки/ Маркетинг и 

финансиски менаџмент/1 

циклус/1 семестар/ 

Факултет за Економски 

Науки/ Дипломатија и 

меѓународни односи/1 

циклус/1 семестар/ 

Факултет за политички 

науки 

2 

 Основи на 

право з  4+2   200 

Доц. Д-р Гузимтар 

Рушани   1 

 

 Правосудни студии/1 

циклус/1 семестар/ 

Факултет за правни 

науки,  

Криминалистика и 

детективи/1 циклус/1 



семестар/ Факултет за 

правни науки/ 

Дипломатија и 

меѓународни односи/1 

циклус/1 семестар/ 

Факултет за политички 

науки 

 

3 

 Англиски јазик 

1  и 2+1  90 

Проф Д-р Лутфије 

Чота 

 

Лектор Аријета 

Кадриу 

1 

  

 Правосудни студии/1 

циклус/ 1 семестар/ 

Правен Факултет, 

Криминалистика и 

детективи/1 циклус, 1 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Економија и бизнис/1 

циклус/ 1 семестар/ 

Факултет за Економски 

науки, Маркетинг и 

финансиски менаџмент/1 

циклус/1 семестар/ 

Факултет за економски 

науки, Компјутерски 

науки/1 циклус/1 

семестар/ Факултет за 

информатички 

технологии/ Дипломатија 

и меѓународни односи/1 

циклус/1 семестар/ 

Факултет за политички 

науки 

4 

 Вовед во 

политички 

науки  з 4+2  200 

Доц. Д-р Сенада 

Лачка 

1 

  

 

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/1 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/1 семестар/ 

Факултет за правни 

науки/ Дипломатија и 

меѓународни односи/1 



циклус/1 семестар/ 

Факултет за политички 

науки 

 

5 

Македонски 

јазик  И 2+1 90 

 Лектор Доц. Д-р Еди 

Ќела 

1 

  

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/1 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/1 семестар/ 

Факултет за правни 

науки / Дипломатија и 

меѓународни односи/1 

циклус/1 семестар/ 

Факултет за политички 

науки 

 

6 

Правно 

пишување И 2+1 90 

Лектор Доц. Д-р 

Лучиано Бочи 

1 

М-р Дориан Лека 

Криминалистика и 

детективи/п1 циклус/1 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/1 семестар/ 

Факултет за правни 

науки / Дипломатија и 

меѓународни односи/1 

циклус/1 семестар/ 

Факултет за политички 

науки 

 

 

 

 

 

 



 

Студиска програма: Дипломатија и меѓународни односи 

 (1 циклус на студии; 3-годишни студии/180 ЕКТС)                                                          Прва година/Втор семестар 

Р.б. 
Назив на 

предмет 

Статус 

на 

предмет 

(З-

зад./И-

изб.) 

Број на 

часови 

неделно 

(П+В+П) 

Вкупно 

часови 

(семес.) 

Професори                        

(Име/Презиме/Звање 

Број на 

групи за 

предавања 

Соработници/Асистенти            

(Име/Презиме) 

Назив на 

ст.прог./циклус/семестар 

и факултет каде 

професорот 

дополнително е 

ангажиран во рамките на 

истиот Универзитет 

1 

Уставно 

право   з  4+2  200 

 Проф. Д-р Мерсим 

Максути 

1 

М-р Сафет Асани 

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/2 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/2 семестар/ 

Факултет за правни 

науки/ Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

2  Информатика   и   2+1 90 

Доц. д-р Фестим 

Халили 

1 

 М-р Фатљум Баута  

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/2 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/2 семестар/ 

Факултет за правни 

науки, Економија и 

бизнис/1 циклус/2 

семестар, Факултет за 

економски науки/ 



Маркетинг и 

финансиски менаџмент/1 

циклус/2 семестар/ 

Факултет за Економски 

Науки/ Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

3 

Филозофија 

на Правото   з   4+2 200 

Доц. Д-р Гузимтар 

Рушани 

Доц.Д-р Шемсије 

Демири 

 

1 

  

М-р  Абидин Трена 

 

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/2 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/2 семестар/ 

Факултет за правни 

науки/ Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

4 

 Англиски 

јазик 2 и   2+1 90 

Проф Д-р Љутфије 

Чота 
Лектор Аријета 

Кадриу 

1 

  

 Правосудни студии/1 

циклус/ 2 семестар/ 

Правен Факултет, 

Криминалистика и 

детективи/1 циклус, 2 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Економија и бизнис/1 

циклус/ 2 семестар/ 

Факултет за Економски 

науки, Маркетинг и 

финансиски менаџмент/1 

циклус/2 семестар/ 

Факултет за економски 

науки, Компјутерски 

науки/1 циклус/2 



семестар/ Факултет за 

информатички 

технологии / Дипломатија 
и меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

5 

Политички 

системи з  4+2 200 

Доц. д-р Сенада 

Љачка 

Проф-Д-р Шпетим 

Цами 

1 

  

М-р. Сафет Асани 

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/2 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/2 семестар/ 

Факултет за правни 

науки / Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

 

 

Студиска програма: Дипломатија и меѓународни односи 

 (1 циклус на студии; 3-годишни студии/180 ЕКТС)                                                          Втора година/Трет семестар 

Р.б. Назив на предмет 

Статус 

на 

предме

т (З-

зад./И-

изб.) 

Број на 

часови 

неделно 

(П+В+П

) 

Вкупно 

часови 

(семес.) 

Професори                        

(Име/Презиме/Звање 

Број на 

групи за 

предавања 

Соработници/Асистент

и            (Име/Презиме) 

Назив на 

ст.прог./циклус/семестар 

и факултет каде 

професорот 

дополнително е 

ангажиран во рамките на 

истиот Универзитет 

1 

Јавно 

администрирање  з   4+2  200 

Мерсим 

Максути/Редовен 
1   

М-р Абидин Трена 

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/3 



на демократските 

држави  

професор 

Доц. Д-р Дритон 

Харуни  

 

 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/3 семестар/ 

Факултет за правни 

науки /Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ Факултет 
за политички науки 

2 

 Меѓународни 

односи з  4+2 200 

Доц.Д-р Шпетим 

Цами 

Доц. Д-р Рудина Каја  

1 

М-р Дориан Лека  

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/3 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Дипломатија и 

меѓународни односи/1 

циклус/3 семестар/ 

Факултет за политички 

науки/Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

3 

 Дипломатска 

Историја  з  4+2  200 

 

Доц. Д-р Сенада 

Љачка  

1 
  

М-р Дориан Лека    

4  Англиски јазик 3  и  2+1  90 

Проф Д-р Лутфије 

Чота 
 Лектор Аријета 

Кадриу 

1 

  

 Правосудни студии/1 

циклус/ 3 семестар/ 

Правен Факултет, 

Криминалистика и 

детективи/1 циклус, 3 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Економија и бизнис/1 

циклус/ 3 семестар/ 

Факултет за Економски 

науки, Маркетинг и 

финансиски менаџмент/1 



циклус/3 семестар/ 

Факултет за економски 

науки, Компјутерски 

науки/1 циклус/3 

семестар/ Факултет за 

информатички 

технологии/ Дипломатија 
и меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

5 

 Современа 

геополитика и   2+1 90 

Доц. Д-р Сенада 

Љачка 

1 

   

  

 

 

 

Студиска програма: Дипломатија и меѓународни односи 

 (1 циклус на студии; 3-годишни студии/180 ЕКТС)                                                          Втора година/Четврти семестар 

Р.б. 
Назив на 

предмет 

Статус 

на 

предмет 

(З-

зад./И-

изб.) 

Број на 

часови 

неделно 

(П+В+П) 

Вкупно 

часови 

(семес.) 

Професори                        

(Име/Презиме/Звање 

Број на 

групи за 

предавања 

Соработници/Асистент

и            (Име/Презиме) 

Назив на 

ст.прог./циклус/семестар 

и факултет каде 

професорот 

дополнително е 

ангажиран во рамките на 

истиот Универзитет/ 
Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

1 Право на ЕУ  з 4+2   200 

Доц. Д-р Сенада 

Љачка  

1 

М-р Дориан Лека  

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/4 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/4 семестар/ 

Факултет за правни 

науки/ Дипломатија и 



меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

2 

Меѓународно 

јавно право з  4+2  200 

Доц. Д-р Шемсије 

Демири  

1 

 

М-р Дориан Лека 

 

 

 Правосудни студии/1 

циклус/4 семестар/ 

Факултет за правни 

науки/ Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

3 

Политичка 

Комуникација  з  4+2 200 

Проф. Д-р Лучиано 

Бочи 

   

1 

  

 

 

 

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/4 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/4 семестар/ 

Факултет за правни 

науки / Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

4 

 Англиски јазик 

4  и 2+1 90 

Проф Д-р Лутфије 

Чота 
  

Лектор Аријета 

Кадриу 

1 

 

 Правосудни студии/1 

циклус/ 4 семестар/ 

Правен Факултет, 

Криминалистика и 

детективи/1 циклус, 4 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Економија и бизнис/1 

циклус/ 4 семестар/ 

Факултет за Економски 

науки, Маркетинг и 

финансиски менаџмент/1 

циклус/4 семестар/ 



Факултет за економски 

науки, Компјутерски 

науки/1 циклус/4 

семестар/ Факултет за 

информатички 

технологии / Дипломатија 
и меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

5 

Мултилатералн

а дипломатија  и  2+1 90 

Доц. Д-р Шпетим 

Цами 

 

1 

 М-р Дориан Лека  

  

 Криминалистика и 

детективи/1  циклус/4 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/4 семестар/ 

Факултет за правни 

науки/ Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

Студиска програма: Дипломатија и меѓународни односи 

 (1 циклус на студии; 3-годишни студии/180 ЕКТС)                                                          Трета година/Петти семестар 

Р.б. 
Назив на 

предмет 

Статус 

на 

предмет 

(З-

зад./И-

изб.) 

Број на 

часови 

неделно 

(П+В+П) 

Вкупно 

часови 

(семес.) 

Професори                        

(Име/Презиме/Звање 

Број на 

групи за 

предавања 

Соработници/Асистенти            

(Име/Презиме) 

Назив на 

ст.прог./циклус/семестар 

и факултет каде 

професорот 

дополнително е 

ангажиран во рамките на 

истиот Универзитет 

1 

Надворешна 

политика  з  4+2  200 

Доц. Д-р Гузимтар 

Рушани 
1 

  

 



2 

Меѓународни 

организации  З  4+2  200 Доц, д-р Рудина Каја  

1 

М-р Дориан Лека  

 

 

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/5 

семестар/ Факултет за 

правни науки/ 
Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

 

3 Преговори  З  4+2 200 

Доц-д-р Сенада 

Лачка 

1  

 

 

 

4 

Современи 

политички 

системи и  2+1 90 

 

 

Доц. Д-р  Сенада 

Љачка  

1 

 

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/5 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/5 семестар/ 

Факултет за правни 

науки / Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

5 

 Граѓанско 

општество и 

невладини 

организации и 2+1  90 

Проф.д-р Шпетим 

Цами 

1 

   

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/5 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/5 семестар/ 

Факултет за правни 

науки / Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 



 

Студиска програма: Дипломатија и меѓународни односи 

 (1 циклус на студии; 3-годишни студии/180 ЕКТС)                                                          Трета година/Шестти семестар 

Р.б

. 
Назив на предмет 

Стату

с на 

предм

ет (З-

зад./И

-изб.) 

Број на 

часови 

неделно 

(П+В+П

) 

Вкупно 

часови 

(семес.) 

Професори                        

(Име/Презиме/Звање 

Број на 

групи за 

предавања 

Соработници/Асистент

и            (Име/Презиме) 

Назив на 

ст.прог./циклус/семестар 

и факултет каде 

професорот 

дополнително е 

ангажиран во рамките на 

истиот Универзитет 

1 

Современа 

геополитика  З 4+2  200 

Доц. Д-р Гузимтар 

Рушани 

1 

 

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/6 

семестар/ Факултет за 

правни науки,  

Правосудни студии/1 

циклус/6 семестар/ 

Факултет за правни 

науки / Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 
Факултет за политички 
науки 

2 Глобализација з 4+2 200 

Доц. Д-р Шпетим 

Цами 

1 

М-р Албана Менга 

 

3 

Дипломатски 

протокол  з  4+2 200 

Проф.д-р Шпетим 

Цами 

1  

М-р Дориан Лека   

4  Трговско право и  2+1  90 

Доц. Д-р Сенада 

Лачка 

1 

 

 

 Криминалистика и 

детективи/1 циклус/6 

семестар/ Факултет за 

правни науки/ 
Дипломатија и 
меѓународни односи/1 
циклус/1 семестар/ 



Факултет за политички 
науки 

5 

 Заедничка 

надворешна и 

безбедносна 

политика на ЕУ и  2+1 90 

Проф. Д-р Шпетим 

Цами 

1 

М-р Дориан Лека 

  

 

 

 

 

 

Студиска програма: Политички науки  

 (2 циклус на студии; 2-годишни студии/120 ЕКТС)                                                          Четврта година/Седми семестар 

Р.

б. 

Назив на 

предмет 

Стат

ус на 

пред

мет 

(З-

зад./

И-

изб.) 

Број 

на 

часов

и 

недел

но 

(П+В

+П) 

Вкуп

но 

часов

и 

(семе

с.) 

Професори                        

(Име/Презиме/Зв

ање 
Број на 

групи за 

предава

ња 

Соработници/Асис

тенти            

(Име/Презиме) 

Назив на ст.прог./циклус/семестар и 

факултет каде професорот дополнително е 

ангажиран во рамките на истиот 

Универзитет 

1 

Методологија  

на истражување   з 6+0  200 

Проф. Д-р  

Лучиано Бочи  1 

 

Дипломатија и меѓунаодни односи 

2 Правосудство и з  6+0 200 
Проф. Д-р 

1 

 

Дипломатија и меѓунаодни односи 



внатрешни 

работи на ЕУ 

Шпетим Цами 

3 

Меѓународни 

економски 

односи  з 6+0 200 

Проф. Д-р 

Армен Кадриу 1 

 

Дипломатија и меѓунаодни односи 

4 

Постапките во 

иституциите на 

Европската 

Унија и 

Европскиот 

Совет и 3+0 90 

Проф. Д-р 

Шпетим Цами 1 

 

Дипломатија и меѓунаодни односи 

5 

Мултилингвиза

м и 

мултикултурали

зам    и  3+0 90 

Доц. д-р Дритон 

Харуни  1 

 

Дипломатија и меѓунаодни односи  

 

 

Студиска програма:  Политички науки 

 (2 циклус на студии; 2-годишни студии/120 ЕКТС)                                                           Четврта година/Осми семестар 

Р.

б. 

Назив на 

предмет 

Стат

ус на 

пред

мет 

(З-

зад./

Број 

на 

часов

и 

недел

но 

Вкуп

но 

часов

и 

(семе

Професори                        

(Име/Презиме/Зв

ање 

Број на 

групи за 

предава

ња 

Соработници/Асис

тенти            

(Име/Презиме) 

Назив на ст.прог./циклус/семестар и факултет 

каде професорот дополнително е ангажиран во 

рамките на истиот Универзитет 



 

И-

изб.) 

(П+В

+П) 

с.) 

1  

Дипломатско 

Конзуларно 

право  з 6+0 200 

Доц. Д-р 

Гузимтар 

Рушани 1 

 

Дипломатија и меѓународни односи 

2 

Човекови права 

и слободи з  6+0 200 

Доц. Д-р Мерсим 

Максути 1 

 

Дипломатија и меѓународни односи 

3 

Евроатласнките 

итеграции  з 6+0 200 

Доц. Д-р 

Шемсије Демири  1 

 

Дипломатија и меѓународни односи 

4 

Меѓународно 

казнено право и 3+0 90 

Проф. Д-р 

Сејфула Османи  1 

 

Дипломатија и меѓународни односи 

5 

Професионална 

комунукација  и 3+0  90 

Проф. Д-р 

Лучиано Бочи 1 

 

Дипломатија и меѓународни односи 

Студиска програма:  Политички науки 

 (2 циклус на студии; 2-годишни студии/120 ЕКТС)                                                          Петта година/Девети семестар 

Р.

б. 

Назив на 

предмет 

Стат

ус на 

пред

мет 

(З-

зад./

Број 

на 

часов

и 

недел

но 

Вкуп

но 

часов

и 

(семе

Професори                        

(Име/Презиме/Зв

ање 

Број на 

групи за 

предава

ња 

Соработници/Асис

тенти            

(Име/Презиме) 

Назив на ст.прог./циклус/семестар и факултет 

каде професорот дополнително е ангажиран во 

рамките на истиот Универзитет 



 
3. МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА 
 

Досега  Меѓународниот Универзитет во Струга  има  склучено  неколку  договори  за соработка и тоа со American 

Heritage University, London City Collegeе, Меѓународниот Универзитет Schiller, Универзитетот Фама- Косово, New York 

University- Skopje, Колеџот во Ѓилан- Косово, Албанска Дипломатска Академија (ADSH), Министерството за образование и 

наука на Република Македонија, British Business Group, Меѓународниот Универзитет – Струга е акредитиран од EBC*L 

испитниот центар, Hy Grade International-консултантска групација, Универзитетот “Џемал Биједич“ државен универзитет 

Мостар – Босна и Херцеговина, Орду Универзитетот, Универзитетот  Аднан Мендерес, Професионален Колеџ Аргент, 

Универзитетот Илириа, Воена Академиа Спиро Моисиу Тирана, Универзитетот од Нови Пазар, Меѓународен Универзитет 

И-

изб.) 

(П+В

+П) 

с.) 

1  

Методи и 

техники за 

решавање на 

конфликти   з 6+0 200 

Проф. Д-р 

Дашмир Насуфи 1 

 

Дипломатија и меѓународни односи 

2 

Регионална 

Политика  з  6+0 200 

Доц. Д-р Сенада 

Лачка 1 

 

Дипломатија и меѓународни односи 

3 

Дипломатска 

етика   з 6+0 200 

Доц. Д-р Сенада 

Лачка 1 

 

Дипломатија и меѓународни односи 

4 

Системи на 

владеење во 

САД и 3+0 90 

Доц. Д-р 

Гузимтар 

Рушани 1 

 

Дипломатија и меѓународни односи 

5 

Медиуми и 

глобализација    и 3+0  90 

Доц. Д-р Дритон 

Харуни 1 

 

Дипломатија и меѓународни односи 



од Нови Пазар, Центарот за развој на југозападниот плански регион, Универзитетот од  Тракиа – Турција, Универзитетот 

Витрина, Државен универзитет Александар Моисиу, Државен Университет на Тирана, Медитерансkи Университет Тирана, 

Бизнес Колеџ-Косово, МИТ Универзитет Скопје,  АЛФА  Универзитет Белград, Лиепаја Универзитетот- Латвиа, Академиа 

за Економиа Тсенов Бугарија, CUAM  - Конзорциум на универзитети од Африка и Медитеранот, со седиште во Италија, 

Новиот Бугарски Универзитет во Софија. STA – Country Master Distributor, Albania; Алфа Универзитет, Белград, Србија; IBS – 

International Business School Ljubljana, Slovenia; Mevlana – Turkey; Cankiri Karatekin University, Turkey; South-west University “Neofit 

Rilski”, Blagoevgrad, Bulgaria; Универзитетот во Сегед, Унгарија; Универзитетот во Френца, Италија; London Academy of Diplomacy, 

University of Sterling; ЈНУ Хидробиолошки завод од Охрид; Universidad Rey Juan Carlos, Madrid, Spain; Царинска Управа на Р. 

Македонија; Odlar Yurdu University – R. Azerbaijan; The Regents of the University of California; American Heritage University of Southern 

California; University Jaume I, Spain; Sting Academy, Brno, Czech Republic; Karoly Robert College, Gyongyos, Matrai; Sveuculiste u Spiltu, 

Croatia; MCI Management Center Innsbruck, Austria; Kazimieras Simonavicus University, Vilnius, Lithuania; Universidade Estadual Paulista – 

UNESP, Sao Paolo, Brazil; Cologne Business School, Koln, Germany; The Utena University of Applied Science, Lithuania; The University of 

Applied Sciences Baltazar Zapresic, Croatia; GYUMRI State Pedagogical Institute After M. Nalbandyan, Armenia; The University of 

Montenegro; Haute Ecole de la Province de Liege, Belgium;KLAIPEDA STATE UNIVERSITY OFF APP.SCIENCES-Lituania; University 

Dangers-France; Armenian State University of Economics-Ermenia; University of Szczecin Faculty of Humanities-Poland; LEPS Kiseljak- 

Bosna i Hercegovina; University of Wrocllawski-Poland, Sting Academy-Czech; University Jaume 1-Spain; Venetspils University-Lituania; 

University of Osijek-Croatia; University of Szeged-Hungary; West Pomerian Univeristy-Poland; University of App.Sciences Baltazar Zapresic-

Croatia; University od Social Sciences-Poland; Gea College-Slovenia; Europian Faculty of Law-Slovenia; Tsenov Academy-Bulgaria; Vytautas 

Magnus University-Lituania; Kazimieras Simonaucius-Lituania; University of Evora-Portugal; New Bulgarian University-Bulgaria; University of 

Oradea-Romania; Univeristy of Pitesti-Romania; Luigj Gurakuqi University-Albania; Utena University of App. Sciences-Romania; Faculty of 

Commercial-Slovenia; University of Social Sciences Lodz-Poland; University of Lodz-Poland; A.B.M.S. Switzerland- Switzerland;Karel 

Degrote University-Belgium;University of Ss.Cyril and Methodius-Slovakia; Trakya University-Turkey; University of Oradea-Romania; 

Ritsumeikan Asia Pacific University-Japonia; University of Split-Croatia;Clausthal University of Technology-Germany; University Rey Juan 

Carlos-Spain; Allensbach University-Germany; Fachhochschule Fur Offentliche Verwaltung und rechtspflege in Bayern, Christian Albrechts 

Univerzu Kiel-Germany, Clarion University-USA;  

Во академската 2024/2025 година се склучени договори за соработка со следниве Универзитети и Институции: "EUROPEAN 

UNIVERSITY OF  BUSINESS", "BRITISH INSTITUTE - UK", "Национала агенција", "Liverpool John Mors" Универзитет - 

Обединето Кралство, "Шпаркасе Банка" Македонија - АД.Скопје, "University of Foggia", Nowy Sacz School of Business- 

National Louis University, California State University, Monterrey Bay – USA, Универзитетот "Ismail Qemali" од Валона, 

Р.Албанија, "Loncordia University of Edmonton"- Canada, "Narxoz University"  - од Казакстан, "Lithuania Business University of 

Applied Sciences", "NHL University of Applied Science", "Istanbul Sabahatin Zaim University" - од Р.Турција, "Istinye University"-

http://www.mit.edu.mk/%E2%80%8E


 од Турција, "Virginia International University" – USA, "The University of Campania Luigi Vanvitelli" од Италија, "The 

suistainable development Managment Insitutute" - од Франција, "Uskuipar University" од Р.Турција, "University of Vlora- Ismail 

Qemali" - од Р.Албанија, "Universita Degli studii di Torino" - од Италија, "Universita Degli studii di Perugia" - од Италија, 

"Universita Telematica Peagso Neples" -од Италија, "Oxford Brookes University" - од Велика Британија, "University of Cagliari" -

 од Италија, "Universita degli studii di Roma - Unitelma Sapienza" - од Италија, "Politecnino di Bari" - од Италија, "IMC 

University of App. Sciences"- од Кремс, "ISLA"- од Португалија, “The University of Entrepreneurship and Law”, “ Alanya 

Alaaddin Keykubat University” од Турција, “ University of Lodz”,  “Management Center Innsbruck”, “ Dostoevsky Omsk State 

University” од Русија, “ Hebei Foreign Studies University China” од Кина , “ Ostim Technical University Ankara” од Турција, “ 

Bilecik Seyh Edebali University” од Турција, “ The Main School of Fire Service, Warsaw, Faculty of Safety Engineering and Civil 

Protection” од Полска, “ Wyzsza Szkola Spoleczno” ( Vincent Pol University in Lublin), “ Beder University “ од Албанија, “ 

Pomeranian University in Slupsk” од Полска,Универзитетски колеџ за бизнис, Center for regional and local development studies, 

Tirana, HOCHSCHULE FUR DEN OFFENTLICHEN DIENST IN BAYERN, STOPANSKA AKADEMIA DIMITAR A. TSENOV, 

Haute école de la province de Liège. Согласно склучените договори МУС подготвува годишна работна програма за соработка 

со детали за размена на професори, размена на студенти по области (факултети),  размена  на  соработнички  кадар,  теми  за  

соработка,  должина  на престој,   финансиски детали околу   плаќањето.  

  

4. ИЗДАВАЧКА ДЕЈНОСТ 
Издавачката  дејност  на  Факултетот  за  политички  науки  се  одвиваше  во рамките  на  програмата  на  Универзитетот  и  беше  

во  насока  на  обезбедување  на студентите   со   учебници   и   учебни   помагала.   Во   таа   смисла   беа   подготвени авторизирани 

предавања   и избори на текстови и истите навреме беа умножени и дистрибуирани на студентите. 

Во периодот 2024/25 година, МУС продолжи со издавачката дејност на научни трудови преку научното списание The Heritage со 

ISSN 1857-7482. Во овој период е издаден еден број на периодичното списание и тоа бројот 28. 
 
 
5. НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ 
 

Во текот на академската година МУС ја реализира Меѓународната Научна Конференција - “НОВИ ТРЕНДОВИ ВО 
ЗАПАДЕН БАЛКАН “во рамките на дванаесеттата Меѓународна Конференција “Научни Предизвици за Одржлив Развој, 
2022” која се одржа во просториите на МУС на 16 Мај, 2025 и во која се презентираа над 80 научни трудови и над 40 автори 
од Р.Македонија, Р.Албанија, Р.Косово, Р.Србија, Р.Турција, Црна Гора и др. Најдобрите трудови од конференцијата кои се 
селектирани од организаторите ќе бидат објавени во посебно издание Book of Proceedengs. Конференцијата беше многу 
успешна и МУС ќе продолжи со организирањето на Меѓународни Научни Конференции и во идните години. 



5.1 НАУЧНИ ТРУДОВИ 

 
Во  академската 2024/25 година,  на  домашни  и  странски  конференции  и  научни  собири  објавени  се следните трудови: 

 Autori/ët TITULLI 

1.  Phd Cand. Semrah Bujari1 

Phd Cand. Drenushe Merko 

Iljazi2 

ROLI I  I  TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT NË 

FORMULIMIN E STRATEGJISË SË MENAXHIMIT TË 

KOMPANISË 

2.  Doc. Dr Rudina Kaja COMPARATIVE LEGAL ANALYSIS REGARDING THE 

REGULATION OF EXTRAMARITAL COMMUNITY 

3.  Prof. Dr. Nazmije Merko 

Zabzun1 

Prof. Dr. Genc Merko2 

LIDHJA AFATGJATE NDËRMJET PUNËSIMIT DHE PBB-SË 

NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT 

4.  Prof. Dr. Emin Huseini ETIKA POLICORE  DHE  MARRJA NË PYETJE E TË  

DYSHUARËVE 

5.  Doc. Dr. Senada Laçka 

Doc. Dr. Guximtar Rushani 

KORNIZA LIGJORE KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE 

MBI FEMICIDIN SI VEPËR PENALE NË BALLKANIN 

PERËNDIMOR - ASPEKTE KRAHASUESE MES DISA 

SHTETEVE 

6.  MSc.Djellza Lena NDIKIMI I INTELIGJENCËS ARTIFICIALE NË SISTEMIN 

LIGJOR MODERN 

7.  MSc. Albina Berisha ZHVILLIMI I KRIMIT TË ORGANIZUAR NË SHQIPËRI 

8.  Prof. Dr. Biljana Ciglovska 

Bojchevska1 

Prof. Dr. Armen Kadriu2 

THE KEY IMPLICATIONS FROM THE TRUMP`S TARIFF 

ANNOUNCMENT FOR THE GLOBAL TRADE 

9.  Reis Kerim1 

Doc. Dr. Senada Lacka2 

Msc. Arjeta Isaku3 

EMPHASIS ON ENGLISH AS A DIPLOMATIC LANGUAGE 

AND THE 

ROLE OF TRANSLATION AND INTERPRETATION IN 

DIPLOMATIC COMMUNICATION 

10.  Prof. Dr. Shemsije Demiri1 

Prof. Dr. Driton Haruni2 

CRIMINAL OFFENCES AGAINST EMPLOYMENT 

RELATIONSHIPS 



11.  Doc. Dr. Gazmend Beshi ROLI I INVESTIMEVE TË HUAJA DIREKTE (IHD) NË 

RRITJEN EKONOMIKE TË SHQIPËRISË (2010–2024) 

12.  Doc. Dr. Dorian Leka 

Mateo Yskollari 

"EDUKIMI LIGJOR I PUBLIKUT PËR RININË DHE 

PROBLEMATIKAT E INTERPRETIMIT TË LEGJISLACIONIT" 

(Ngritja dhe Funksionaliteti i KVR-ve në Shqipëri) 

13.  Doc. Dr. Guximtar Rushani1  

PhD. Cand. Armand Braho2 

NDIKIMI I POLITIKAVE TË DËNIMIT PENAL NDAJ TË 

MITURVE NË PROCESIN E REHABILITIMIT DHE 

RIINTEGRIMIT 

14.  Msc. Vjola Beqo1 

Denisa Hani2 

SIGURIA KIBERNETIKE DHE ZHVILLIMI I QËNDRUESHËM 

NË RMV 

15.  Anella Qazimoski KURSI I DEVIZËS NË PERIUDHËN E COVID-19 (2019–2020) 

16.  Fatima Mehmedi SIGURIA KIBERNETIKE NË EPOKËN E TRANSFORMIMIT 

DIGJITAL 

17.  Saranda Hani DETI I LIRË, KONFLIKTI GREQI-SHQIPËRI 

18.  Amarilda Kasmi FIRMAT PIRAMIDALE NË SHQIPËRI DHE NDIKIMI I TYRE 

NË EKONOMINË KOMBËTARE 

19.  Prod.Dr. Mersim Maksuti SFIDAT E STATUSIT JURIDIKE TË GJUHËS SHQIPE NË 

REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT 

20.  MSc. Edona Amiti Abaz TRASHËGIMIA ME TESTAMENT 

21.  Prof. Asc. Dr. Lutfije Cota HOW TO ELIMINATE  MOST OF DIFFICULTIES AND 

CONFUSION WITH PUNCTUATION IN ENGLISH WRITTEN  

TEXT 

 

5.2 THE HERITAGE 

THE HERITAGE претставува научно-стручно списание, каде што се објавуваат резултатите на изворните теориски и 

емпириски истражувања и од различни дисциплини. Во списанието за академската 2024/25 година беше објавен 21 труд, 

меѓу кои:   

 



1. ROLI I I TEKNOLOGJISË DHE INOVACIONIT NË FORMULIMIN E STRATEGJISË SË MENAXHIMIT TË KOMPANISË-  1. Phd 

Cand. Semrah Bujari  Phd Cand. Drenushe Merko Iljazi  

2. COMPARATIVE LEGAL ANALYSIS REGARDING THE REGULATION OF EXTRAMARITAL COMMUNITY- Doc. Dr Rudina 

Kaja 

3. LIDHJA AFATGJATE NDËRMJET PUNËSIMIT DHE PBB-SË NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT-Prof. Dr. Nazmije 

Merko Zabzun Prof. Dr. Genc Merko  

4. ETIKA POLICORE DHE MARRJA NË PYETJE E TË DYSHUARËVE-Prof. Dr. Emin Huseini  

5. KORNIZA LIGJORE KOMBËTARE DHE NDËRKOMBËTARE MBI FEMICIDIN SI VEPËR PENALE NË BALLKANIN 

PERËNDIMOR - ASPEKTE KRAHASUESE MES DISA SHTETEVE-Doc. Dr. Senada Laçka Doc. Dr. Guximtar Rushani 

6. NDIKIMI I INTELIGJENCËS ARTIFICIALE NË SISTEMIN LIGJOR MODERN-MSc.Djellza Lena 

7. ZHVILLIMI I KRIMIT TË ORGANIZUAR NË SHQIPËRI- MSc. Albina Berisha 

8. THE KEY IMPLICATIONS FROM THE TRUMP`S TARIFF ANNOUNCMENT FOR THE GLOBAL TRADE-Prof. Dr. Biljana 

Ciglovska Bojchevska Prof. Dr. Armen Kadriu 

9. EMPHASIS ON ENGLISH AS A DIPLOMATIC LANGUAGE AND THE ROLE OF TRANSLATION AND INTERPRETATION IN 

DIPLOMATIC COMMUNICATION- Reis Kerim Doc. Dr. Senada Lacka Msc. Arjeta Isaku  

10. CRIMINAL OFFENCES AGAINST EMPLOYMENT RELATIONSHIPS-Prof. Dr. Shemsije Demiri Prof. Dr. Driton Haruni 

11. ROLI I INVESTIMEVE TË HUAJA DIREKTE (IHD) NË RRITJEN EKONOMIKE TË SHQIPËRISË (2010–2024)- Doc. Dr. Gazmend 

Beshi 

12. EDUKIMI LIGJOR I PUBLIKUT PËR RININË DHE PROBLEMATIKAT E INTERPRETIMIT TË LEGJISLACIONIT (Ngritja dhe 

Funksionaliteti i KVR-ve në Shqipëri)- Doc. Dr. Dorian Leka Mateo Yskollari 

13. NDIKIMI I POLITIKAVE TË DËNIMIT PENAL NDAJ TË MITURVE NË PROCESIN E REHABILITIMIT DHE RIINTEGRIMIT-

Doc. Dr. Guximtar Rushani PhD. Cand. Armand Braho 

14. SIGURIA KIBERNETIKE DHE ZHVILLIMI I QËNDRUESHËM NË RMV-Msc. Vjola Beqo Denisa Hani 



15. KURSI I DEVIZËS NË PERIUDHËN E COVID-19 (2019–2020)- Anella Qazimoski 

16. SIGURIA KIBERNETIKE NË EPOKËN E TRANSFORMIMIT DIGJITAL-Fatima Mehmedi 

17. DETI I LIRË, KONFLIKTI GREQI-SHQIPËRI-Saranda Hani  

18. FIRMAT PIRAMIDALE NË SHQIPËRI DHE NDIKIMI I TYRE NË EKONOMINË KOMBËTARE-Amarilda Kasmi 

19. SFIDAT E STATUSIT JURIDIKE TË GJUHËS SHQIPE NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT-Prod.Dr. Mersim Maksuti 

20. TRASHËGIMIA ME TESTAMENT-MSc. Edona Amiti Abaz 

21. HOW TO ELIMINATE MOST OF DIFFICULTIES AND CONFUSION WITH PUNCTUATION IN ENGLISH WRITTEN TEXT- Prof. 

Asc. Dr. Lutfije Cota 

6. АКТИВНОСТИ НА НАСТАВНИЦИТЕ И СОРАБОТНИЦИТЕ 

Работата  на наставниците  и  соработниците  на факултетот се одвиваше врз основа на акредитираната програма и обврските што 

произлегуваат од неа, како и според одлуките на надлежните органи во рамките на Универзитетот (Сенатот на Универзитетот, 

Ректорската управа на Универзитетот, други проекти и задачи). 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


